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Një musliman nga Kanada ka vendosur që ta testoj ‘Lirinë e Shprehjes’ pas rastit të Charlie
Hebdo’s, duke satirizuar 11 Shtatorin dhe me Holokaustin, përmes rrjetit shoqëror ‘Twitter’. Ai
tashmë është subjekt i hetimit nga ana e autoriteteve policore, dhe adresa e tij në ‘Twitter’
është mbyllur menjëherë.

Shitësi i sendviqëve Jerry Reddick e futi në funksion rrejtin shoqëror Twitter para disa ditëve për
të eksperimentuar se sa larg mund të shkoj me lirinë e të shprehurit, duke shkruar, “Hajde ta
testojmë se sa kemi liri të të shprehurit nëse nuk janë muslimanët që nuk rrespektohen.”

Pas saj ai ka publikuar disa cicërima (tweets) të cilat kanë qenë ofanzive mirëpo për disa do të
konsideroheshin asgjë më shumë se sa kanë qenë publikimet e Charlie Hebdo fyese.

Dawgfather PHD (@dawgfatherphd)Janar 14, 2015
Përkthimi: Thonë se jahuditë që zihen më së miri mund të gjenden në Poloni dhe në
Gjermani ku sobat janë të bëra nga argjila më e mira #LiriaeShprehjes?
Origjinali: They say the best cooked Jews can be found in Poland and Germany where
the ovens are made from the best clay.#Freedomofspeech?
Dawgfather PHD (@dawgfatherphd)Janar 14, 2015
Përkthimi: Në 2001 kam menduar se Amerikanën mund të fluturojnë siç kërcenin nga
soliterat binjakë në New York. #LiriaeShprehjesMUHAMMAD.
Origjinali: In 2001 I thought Americans could fly by the way they were jumping from the
twin towers in New York.#FreedomofspeechMUHAMMAD)
Dawgfather PHD (@dawgfatherphd)Janar 14, 2015
Përkthimi: Hitleri pyeti popullin e tij, “Si i dëshironi jahuditë e juaj?” Bën me xhevrek dhe
me turshi.
Liria e Shprehjes duhet për të dy anët #Muhammad
Origjinali: Hitler asked his people, “How do you like your Jews”? Well done with a bagel
and a kosher pickle. Freedom of speech goes both ways #Muhammad
Dawgfather PHD (@dawgfatherphd)January 14, 2015
Përkthimi: Nëse do ta vizatoja një karikaturë rreth Hitlerit dhe disa Jahudive duke u futur
në Sobë për zierje; A do të pranohej sikurse karikatura për Muhammedin si liri e
shprehjes?
Origjinali: If I made a cartoon about Hitler and some Jews going into a oven; would it be
accepted like the cartoon of Muhammad as free speech?
Dawgfather PHD (@dawgfatherphd)January 14, 2015
Përkthimi: Brenda orërve pasi i publikoj këto cicërima në Twitter, Reddick është
raportuar në policinë Halifax dhe tashmë është nën hetime nga autoritetet.
Origjinali: Within hours of sending out the tweets, Reddick was reported to Halifax police
and is now under investigation by authorities.
Dawgfather PHD (@dawgfatherphd)January 14, 2015
Përkthimi: “E dijë që për ju nuk funksionon liria për të fyer në të dyja anët,” ka shkruar
Reddick, duke shtuar se, “Qëllimi im rreth limitimit të lirisë së shprehjes u bë tashmë i
zëshëm dhe i qartë!”
Origjinali: “I know you didn’t think freedom to insult worked both ways,” wrote Reddick,
adding, “My point about free speech being limited was made loud and clear!”

Eksperimenti i Reddick’ut për lirinë e shprehjes me sa duket konfirmon se bërja e shakave
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fyese rreth muslimanëve nën parollën e lirisë së shprehjes është e pranueshme, ndërsa fyerja e
jahudive ose viktimave të sulmeve terroriste nuk është.

Që nga marshimi i javës së kaluar në Paris, autoritetet franceze kanë hapur 45 raste
“kriminele” për “fjalime urrejtënxitëse, anti-Semitizëm dhe lavdërim të terrorizmit.”/Ilirida.net
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